
D.D.G.  n.  3 del 28 marzo 2022                                                                                                                   

1 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                        
REGIONE SICILIANA 

Presidenza 

Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea” 

 

 

Il DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con 

D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e s.m.i.;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii. ed, in particolare, l’art..11 comma 3 che 

modifica l’art 35 comma 4 della Legge regionale 7 marzo1997 n. 6, autorizzando “i datori di lavoro” alla 

stipula di convenzioni, anche con le aziende sanitarie, per l’esercizio della sorveglianza sanitaria;    

VISTO il  Decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro;  

VISTA la legge regionale n. 5 del 5 aprile 2011, recante “Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di 

stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;  

VISTA la Deliberazione n. 104 del 13 maggio 2014 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 

individuato quale Autorità di Certificazione del PO FESR 2014-2020 l’Ufficio Speciale “Autorità di 

Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTA la Deliberazione n. 433 del 27 dicembre 2016 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 

approvato la relazione definitiva per la designazione delle Autorità di Gestione e di Certificazione del PO 

FESR 2014-2020; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa”;  

VISTO il D.P. Reg.le  del 19 giugno 2020 n. 2808 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta regionale di Governo n. 267 del 14 giugno 2020, è stato conferito all’Arch. Maria Concetta Antinoro 

l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di certificazione dei Programmi cofinanziati 

dalla Commissione Europea”  

VISTO il D.D.G. n. 47 del 16 novembre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area “Affari Generali” dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione europea” all’ing. Lia Costa ; 

VISTA la nota prot. n. 3379 del 19 novembre 2021 con la quale sono stati assegnati all’Area AA.GG., 

diretta dall’Ing. Lia Costa, i capitoli di spesa e di entrata del bilancio regionale attribuiti a questo Ufficio; 

VISTA la legge regionale n.1 del 21 gennaio 2022 che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATO che ai sensi degli artt.25 e 41 del D. Lgs. 81/2008, le Aziende sono tenute ad avvalersi del 

“Medico competente” per l’effettuazione degli accertamenti sanitari preventivi e periodici, nonché per gli 

adempimenti previsti dal succitato Decreto legislativo e che, ai sensi dell’art.18, tra gli obblighi del datore di 

lavoro, è prevista la della nomina del succitato Medico;   

VISTA la Convenzione “per la Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori per i rischi derivanti da esposizione ad 

agenti chimici, fisici e biologici”, stipulata in data 11 marzo 2022 tra il Dirigente Generale dell’Ufficio 



2 

Speciale “Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea” Arch. Maria 

Concetta Antinoro e il Direttore Generale dell’Asp di Palermo Dott.ssa Daniela Faraoni, di durata annuale, 

con decorrenza 11 marzo 2022 per il personale di questo Ufficio; 

VISTA la nota prot. n. 416 del 16 marzo 2022 con la quale il Responsabile della U.O. Sorveglianza Sanitaria 

dell’ASP di Palermo, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione, ha individuato, quale Medico Competente, la 

Dottoressa Domenica Scancarello;  

VISTA la lettera con cui il Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di certificazione di programmi 

cofinanziati dalla Commissione Europea ha provveduto alla nomina, per la durata della convenzione, della 

Dottoressa Domenica Scancarello, quale “Medico Competente” per questo Ufficio Speciale, firmata per 

accettazione dalla Dottoressa Domenica Scancarello, in data 21 marzo 2022; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della succitata Convenzione e che al fine 

dell’espletamento dell’incarico di “Medico Competente” occorre procedere all’esplicita nomina,  

DECRETA 

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte 

  

Articolo 1 

 

E’ approvata la Convenzione “per la Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori per i rischi derivanti da 

esposizione ad agenti chimici, fisici e biologici”, stipulata in data 11 marzo 2022 tra il Dirigente Generale 

dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea” 

Arch. Maria Concetta Antinoro e il Direttore Generale dell’Asp di Palermo Dott.ssa Daniela Faraoni, di 

durata annuale, con decorrenza 11 marzo 2022 per il personale del suddetto Ufficio Speciale. 

 

Articolo 2 

 

Ai sensi dell’art. 18 del Decreto legislativo 81/2008, la Dottoressa Domenica Scancarello è nominata 

“Medico Competente” per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal Decreto legislativo 

81/08, per il personale in carico dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati 

dalla Commissione Europea”. 

 

Articolo 3 

 

Si da atto che la sopra citata “Convenzione” è onerosa e la spesa relativa graverà sul capitolo 124423 del 

Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022.  

 

Articolo 4 

 

Sarà compito dell’Area Affari Generali di questo Ufficio Speciale procedere ai provvedimenti correlati alla 

spesa derivante dall’approvazione oggetto del presente decreto. 

 

Articolo 5 

Il presente decreto sarà trasmesso al RSPP per gli adempimenti consequenziali e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella sezione di competenza dell’Autorità di Certificazione dei 

Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 

all’articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e s.m.i.  

 

Palermo, lì  28 marzo 2022      

 

        Il Dirigente Generale 

                  Maria Concetta Antinoro 


		2022-03-28T13:08:37+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




